
Lekce 3 
Mluvení v žurnal�st�ce

Declaration: 
Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not necessarily 

reflect those of the European Union or Dům zahraniční spolupráce. Neither the European Union nor the granting authority can be held responsible for them. 



Úvod
V žurnal�st�ce se mluvení omezuje na začlenění přímých c�tátů nebo
prohlášení zdrojů do nov�nových článků, zpráv nebo vysílání. Jedná
se o klíčový aspekt žurnal�st�ky, protože umožňuje čtenářům,
posluchačům nebo d�vákům slyšet přímo od l�dí zapojených do
příběhu, jako jsou svědc�, odborníc� nebo veřejní č�n�telé. Zahrnutí
mluvení do nov�nového příběhu poskytuje nejen cenný kontext a
vhled, ale také pos�luje důvěryhodnost zpravodajství tím, že
�dent�f�kuje a př�p�suje prohlášení jej�ch zdrojům. Jedná se o
nezbytný nástroj, kterým nov�nář� přesně a et�cky �nformují o
událostech a problémech.

Výuka studentů k tomu, jak používat mluvení v žurnal�st�ce, je �novat�vním nástrojem k zvýšení
mot�vace studentů pro jazykové učení, komun�kac�, spoluprác� a kreat�vní využ�tí jazyka. Používáním

žurnal�st�ky jako nástroje mohou student� zlepš�t svou (d�g�tální) gramotnost a měkké dovednost�.



Cíle lekce

Úvod do mluveného jazyka v žurnal�st�ce
Používání žurnal�st�ku jako nástroj ke zvýšení
mot�vace studentů k učení jazyka
Věnování se žurnal�st�ce za účelem zdokonalení
jemných dovedností a d�g�tální gramotnost�

Jak vést �nterv�ew?

Jak vést studenty ke
komentování problému? 



Dovednost�: Umožn�t zpovídané osobě
poc�t, že nejen slyšíte, co říká, ale akt�vně
nasloucháte a rozumíte jej�ch významu a

úmyslu.

Postoje: Otevřenost, trpěl�vost,
zvědavost, respekt, nezaujatost,

koncentrace - projevovat respekt vůč�
�nterv�ewované osobě, � když se s jejím
výrokem nemusíte nutně ztotožňovat.

Výsledky učení 

Dovednost�: využít výzkumné dovednost� k
�dent�f�kac� potenc�álních kand�dátů, použít

síťování k navázání kontaktu, vyjednávací
dovednost�, časový management, mez�l�dské

dovednost�
Postoje: budovat vztah se zpovídanou osobou,

vzbzdut důvěru a navázat vzájemný vztah,
podporovat otevřenou a upřímnou

komun�kac�, dohodnout se na podmínkách
(čas, místo, délka apod.).

Dovednost�: polož�t správné otázky,
vyjasn�t pochybnost�, efekt�vně reagovat

na odpověd�

Postoje: jasnost, sebevědomí,
otevřenost, respekt, autent�c�ta -

budovat důvěru a důvěryhodnost pro
lepší angažovanost s �nterv�ewovanou

osobou.

Rozpoznání
potencionálních

kanidátů

Aktivní
poslouchání Komunikace



Dovednost�: zůstávat objekt�vní a
nestranný po celý průběh �nterv�ew,
abyste omez�l� předsudky a zaj�st�l�

spravedlnost.

Postoje: být otevřený novým nápadům a
perspekt�vám, odstoup�t od vlastních

emocí a zaujmout více neutrální pohled,
rac�onálnost, spravedlnost, porozumění
poz�cím ostatních, nezaujatost - zůstat

neutrální a nezaujímat strany.

Dovednost�: prozkoumávat kand�dáta a jeho
pozadí, přezkoumávat př�hláškové mater�ály,

vytvářet seznam relevantních otázek k položení
během �nterv�ew.

Postoje: proakt�v�ta - převzít �n�c�at�vu a
předvídat potenc�ální výzvy předem, věnovat
pozornost deta�lům, organ�zace - mít jasnou

strukturu a plán, d�sc�plína - zůstávat
soustředěný, flex�b�l�ta - být schopen dělat

úpravy, když je to potřeba, udržovat poz�t�vní
m�ndset.

Dovednost�: porozumět a sdílet poc�ty
druhé osoby, navázat vztah s kand�dátem a

zaj�st�t, aby se cít�l pohodlně během
�nterv�ew.

Postoje: zvědavost - chtít se dozvědět více o
osobě, jejích zkušenostech, myšlenkách a

poc�tech, být ochoten klást otázky pro
hlubší porozumění, zůstávat skromným

tím, že uznáváte, že vaše vlastní
perspekt�va může být omezená nebo

zaujatá, hodnot�t poc�ty a perspekt�vu
druhé osoby tím, že je zacházíte s

důstojností a laskavostí.

Příprava Objektivita Empatie



Dovednost�: číst tělesný jazyk, výrazy
obl�čeje a tón hlasu zpovídané osoby a

�dent�f�kovat potenc�ální problémy nebo
obavy.

Postoje: věnovat pozornost deta�lům,
být schopen s� vš�mnout malých nebo

jemných změn v okolí, rozpoznávat
vzorce nebo trendy v tom, co pozorujete,

objekt�v�ta - pozorovat a �nterpretovat
bez předsudků nebo předem daných

představ.

Dovednost�: př�způsobování otázek
během �nterv�ew podle s�tuace a
odpovědí �nterv�ewované osoby.

Postoje: být ochoten a schopen změn�t
svůj přístup, chování nebo plány v reakc�
na změněné okolnost� a nové �nformace,

být ochoten �nvestovat čas a ús�lí, být
schopen snášet nej�stotu a nejasnost�.

Flexibilita Pozorování



Dobrý rozhovor - 
Krok za krokem

Krok 1: Př�pravte se na �nterv�ew 
Krok 2: Představte se a uveďte účel �nterv�ew 
Krok 3: Zahajte �nterv�ew 
Krok 4: Akt�vní poslech 
Krok 5: Zůstaňte objekt�vní 
Krok 6: Zaznamenejte �nterv�ew 
Krok 7: Vyjádřete vděčnost 
Krok 8: Přezkoumejte a upravte 
Krok 9: Komentujte 
Krok 10: Přezkoumejte a zveřejněte



Krok 1: Příprava

Krok 2: Seznámení

Před rozhovorem byste měl� provést výzkum daného tématu a
shromážd�t základní �nformace. Určete s�, jaké konkrétní otázky

chcete polož�t, a uj�stěte se, že máte veškeré potřebné vybavení, jako
je nahrávací zařízení nebo poznámkový blok. Dohodněte se na

podmínkách (místo, délka, čas apod.) a získejte povolení k nahrávání
nebo j�ným formám zveřejňování.

Když se setkáte se zpovídanou  osobou, představte se a
vysvětlete účel �nterv�ew. Uj�stěte se, že se cítí pohodlně a

rozumí formátu a délce �nterv�ew.



Krok 3: Začněte

Krok 4: Aktivní poslouchání

Začněte tím, že položíte otevřené otázky, které umožní  
osobě, s níž děláte rozhovor, poskytnout podrobné

odpověd�. Jak �nterv�ew pokračuje, můžete klást
doplňující otázky, abyste objasn�l� nebo rozv�nul� jej�ch

odpověd�.

Když osoba, s níž děláte rozhovor, mluví, akt�vně
naslouchejte jej�ch odpovědím. Věnujte pozornost

jej�ch tělesnému jazyku a tónu hlasu, abyste lépe
porozuměl� jej�ch perspekt�vě a poc�tům.



Krok 5: Objektivita

Krok 6: Nahrávání 

Zůstaňte po celou dobu �nterv�ew objekt�vní.
Vyhněte se osobním předsudkům nebo soudům

a zaměřte se na shromažďování potřebných
�nformací.

 Pokud máte povolení, nahrávejte �nterv�ew,
abyste se uj�st�l�, že nepřehlédnete žádné

důlež�té deta�ly. Pokud nahrávání není
možné, vytvářejte podrobné poznámky.



Krok 7: Vděk

Krok 8: Revize

Po skončení �nterv�ew poděkujte osobě, s níž jste
dělal� rozhovor, za jej�ch čas a poznatky. Informujte
je o tom, kdy a kde bude �nterv�ew zveřejněno nebo

jak budou �nformace použ�ty.

Po skončení �nterv�ew přezkoumejte a upravte
obsah tak, aby byl přesný  a koherentní.



Krok 9: Komentáře

Krok 10: Publikování

 Komentujte téma, poskytněte kontext a analýzu obsahu
�nterv�ew. To může zahrnovat shrnutí klíčových bodů,

zdůraznění zajímavých nebo překvap�vých �nformací nebo
nabídnutí svého pohledu na danou problemat�ku.

Přezkoumejte to, co jste napsal� nebo vytvoř�l�, z hled�ska
srozum�telnost� a snadného pochopení. Zveřejněte

�nterv�ew, jak bylo dohodnuto, prostředn�ctvím
dostupných kanálů (soc�ální méd�a, t�sk, telev�ze atd.) a

vyzvěte své publ�kum, aby se angažovalo se svým
obsahem.



Metody a techniky
Výzkum a odbornost: Před komentováním by nov�nář� měl� provést výzkum, aby získal� relevantní
�nformace a fakta.
Časová aktual�ta: Komentáře by měly být časově vhodné a relevantní k danému tématu.
Klaretnost: Mluvte srozum�telně a stručně. Používejte jednoduchý a snadno srozum�telný jazyk,
aby vaše publ�kum mohlo porozumět vašemu sdělení.
Vyhněte se man�pulat�vním otázkám: Man�pulat�vní otázky mohou ovl�vn�t odpověd�
�nterv�ewované osoby a mohou naruš�t přesnost získaných �nformací.
Vyřčení: Art�kulujte svá slova jasně a správně, aby vaše publ�kum vás mohlo porozumět.
Modulace: Měňte tón a výšku svého hlasu, aby vaše publ�kum nebo �nterv�ewovaná osoba zůstala
zapojena a zajímala se o to, co říkáte.

Chcete-l� provést úspěšné �nterv�ew, je potřeba �mplementovat někol�k metod a techn�k:
1.

2.
3.

4.

5.
6.



Didaktické nástroje
Výuka prostředn�ctvím mluveného projevu v žurnal�st�ce může být posílena

pomocí různých d�dakt�ckých nástrojů, včetně:

Cv�čení založené na hraní rolí: Student� s� mohou
procv�čovat provádění �nterv�ew a komentování

tématu tím, že se budou ve cv�čeních převlékat do
rolí nov�nářů a  osob, s n�m�ž je prováděno

�nterv�ew.

Interv�ew naneč�sto: Uč�telé mohou vytvářet
s�mulované scénáře �nterv�ew, ve kterých s�

student� mohou procv�čovat své dovednost�,
včetně tvorby otázek, akt�vního poslechu a

dotazování se na další �nformace.

Případové stud�e: Uč�telé mohou využít případové
stud�e k prozkoumání různých přístupů k provádění
�nterv�ew a komentování tématu, př�čemž zdůrazní

úspěšné � neúspěšné příklady.



Didaktické nástroje
Mult�med�ální zdroje: V�dea a podcasty mohou

studentům poskytnout příklady efekt�vních
techn�k �nterv�ewování a komentování a mohou

slouž�t k rozproudění d�skuse a analýzy.

Přednášky hostů: Pozvání hostujících řečníků, jako
jsou nov�nář�, reportéř� nebo odborníc� na danou

problemat�ku, může studentům poskytnout cenné
poznatky a reálné příklady provádění �nterv�ew a

komentování tématu.

Recenze od vrstevníků: Student� s� mohou
poskytovat zpětnou vazbu a hodnot�t dovednost�

�nterv�ewování a komentování ostatních,
poskytujíce konstrukt�vní zpětnou vazbu s cílem

zlepš�t své techn�ky.

Psané úkoly: Student� se mohou procv�čovat své dovednost� komentování prostředn�ctvím
psaných úkolů, jako jsou názorové články nebo kr�t�cké analýzy nov�nových článků nebo

událostí.



Evaluace nástrojů
Použ�tím různých metod hodnocení a evaluace s� uč�telé mohou získat komplexní přehled o pokroku a
dosažení studentů ve svém předmětu, což j�m umožní př�způsob�t své výukové metody a obsah kurzu

tak, aby se zlepš�ly výsledky studentů př� učení.

Akt�v�ty a úkoly ve třídě: Akt�v�ty a
úkoly ve třídě mohou poskytnout

format�vní hodnocení, které
umožňuje uč�tel� posuzovat pokrok

studenta během kurzu.
Řeč� nebo prezentace: Student�

mohou přednést řeč� nebo prezentace
na téma souv�sející s předmětem, což

umožní uč�tel� posoud�t jej�ch
schopnost komun�kovat efekt�vně a

zapoj�t posluchače.

Psané úkoly: Psané úkoly,
jako jsou reflexní eseje

nebo kr�t�cké analýzy řečí,
umožňují uč�tel� posoud�t

schopnost studentů
analyzovat a hodnot�t

různé mluvn�cké
techn�ky.



Před- a po-hodnocení: Provedení před-
hodnocení znalostí a porozumění
studentů k danému tématu před

použ�tím žurnal�st�ky jako výukového
nástroje, a následné provedení po-

hodnocení po použ�tí žurnal�st�ky, může
pomoc� zj�st�t dopad použ�tí žurnal�st�ky

na výsledky studentů př� učení.
Sebehodnocení: Student� mohou hodnot�t

svůj vlastní pokrok během kurzu a
reflektovat nad svým� s�lným� stránkam� a

slabým� stránkam� v mluvení v
žurnal�st�ce.

Evaluace nástrojů
Hodnocení vrstevníky: Hodnocení

vrstevníky může být použ�to k
posouzení schopnost� studentů

poskytovat konstrukt�vní zpětnou
vazbu a kr�t�ku práce svých

vrstevníků.

Dotazníky zpětné vazby: Dotazníky zpětné vazby mohou být použ�ty k získání zpětné
vazby od studentů ohledně obsahu kurzu, výukových metod a celkového záž�tku z učení.



Zdroje
The resources that are be�ng used should always be adjusted to the student’s

level of knowledge of the Engl�sh language and accord�ng to that d�fferent
journal�sm outlets must be �ntroduced. 

Pro

začátečníky Jednoduché nov�nové články: "Zprávy pro dět�", "Break�ng News Engl�sh"
Příběhy s obrázky: "Storyb�rd" 

Seznamy slovní zásoby: Vytváření seznamů slovní zásoby, které jsou
spec�f�cké pro nov�nová témata, může pomoc� studentům nauč�t se nová

slova a koncepty souv�sející s aktuálním� událostm�. Uč�telé mohou
vytvářet vlastní seznamy nebo využívat zdroje jako "News �n Levels". 

Nov�nové kvízy: "Newsela" (poskytuje kvízy př�způsobené konkrétním
úrovním čtení) 

Podněty k d�skus�: Vytvořte vlastní podnět s "News-o-Mat�c".



Zdroje
Pro středně

pokročilé
Učebn�ce a příručky: "Umění rozhovoru" od Lawrence Grobela
 Onl�ne kurzy: "Interv�ew�ng Sk�lls for Journal�sts" od Udemy; "Wr�t�ng and Ed�t�ng:
World Cho�ce and Word Order" nabízený na Coursera 
Podcasty a v�dea: "Fresh A�r s Terry Gross", "The Da�ly" od The New York T�mes, TED
Talks, BBC World Serv�ce, "Every Interv�ew Style Expla�ned"
(https://www.youtube.com/watch?v=4E5DkR87SwI&ab_channel=MarkBone) 
Onl�ne zdroje zpráv: CNN, BBC, The New York T�mes 
Srovnání mez� kulturam�: Použ�tí nov�nových článků z různých zemí nebo kultur může
studentům pomoc� poznat různé perspekt�vy a postupy. 
Nov�nové články: Použ�tí nov�nových článků jako výukového mater�álu může
studentům pomoc� nauč�t se novou slovní zásobu, procv�č�t porozumění textu a
zlepš�t psaní. Uč�telé mohou vybrat články, které odpovídají zájmům studentů nebo
aktuálním událostem v souladu s jej�ch úrovní ovládání angl�ckého jazyka.

https://www.youtube.com/watch?v=4E5DkR87SwI&ab_channel=MarkBone


Příklad aktivity 1
HRANÍ ROLÍ

Tato akt�v�ta by měla poskytnout zábavný a
�nterakt�vní způsob, jak vysokoškolským

studentům procv�č�t dovednost� rozhovorů,
rozvíjet dovednost� akt�vního poslechu a

poznámkování a uč�t se o respektu a et�ckých
prakt�kách př� rozhovorech.



Seznámení
Představme účel této akt�v�ty: procv�čování
dovedností rozhovorů. 
Vysvětleme, že akt�v�ta bude zahrnovat
hraní rolí nov�náře a studenta střední
školy. 
Zdůrazněme důlež�tost akt�vního poslechu
a poznámkování.

Příprava
Před aktivitou

Rozdělte třídu do dvoj�c: jeden student bude
hrát rol� nov�náře a druhý rol�
středoškolského studenta, s nímž je dělán
rozhovor.
Poskytněte každé dvoj�c� sadu rozhovorových
otázek souv�sejících s tématem (například
školní kluby, m�moškolní akt�v�ty, budoucí
kar�érní cíle). 
Dejte studentům čas na přezkoumání otázek
a přípravu poznámek pro jej�ch role.



Instruujte studenty, aby začal� s akt�v�tou hraní rolí, př�čemž jeden student
bude hrát rol� nov�náře a druhý rol� středoškolského studenta, se kterým je

dělám rozhovor. 
Podporujte studenty, aby polož�l� následné otázky a akt�vně naslouchal�

odpovědím. 
Př�pomeňte studentům, aby s� během rozhovoru dělal� poznámky.

Během aktivity



Spojte třídu a moderujte d�skuz� o akt�v�tě hraní rolí. 
Požádejte studenty, aby sdílel� své zkušenost�, například jaké výzvě čel�l�

nebo jaké úspěšné strateg�e použ�l�. 
D�skutujte o tom, jak jsou akt�vní naslouchání a poř�zování poznámek

důlež�tým� dovednostm� pro nov�náře a jak se mohou uplatn�t � v j�ných
kontextech. 

Poskytněte zpětnou vazbu ohledně kval�ty otázek a poř�zování poznámek
během rozhovorů.

Po aktivitě



Příklad aktivity 2
Analýza multimédií

Tato akt�v�ta může studentům poskytnout
�nterakt�vní způsob, jak se nauč�t používat

mluvení v žurnal�st�ce. Pozorování a analýza
toho, jak skuteční nov�nář� využívají rozhovory

k předávání svých příběhů, studentům dává
přílež�tost zažít nov�nářství na vlastní kůž�.



Úvod
Vysvětlení účelu analýzy mult�méd�í 

Poskytnutí přehledu výhod učení, jak

provádět rozhovory 

Pop�s, jak bude analýza probíhat

Příprava

Před aktivitou

Poskytněte příklady různých typů méd�í,
která lze analyzovat, jako jsou podcasty,
v�dea nebo zpravodajské články 
Pop�šte, jak provádět analýzu, včetně kroků a
toho, na co se zaměř�t a poskytněte pokyny 
Nechte studenty vybrat vlastní rozhovor z
nabídky zpravodajských méd�í, kterou j�m
poskytnete, na základě jej�ch zájmů



Zvýšené zapojení a mot�vace 

Personal�zace učebního záž�tku 

Různorodost typů méd�í 

Dovednost� kr�t�ckého myšlení 

Reálný světový význam

Excursus: Výhody výběru vlastního
rozhovoru



Student� by měl� pracovat samostatně nebo ve skup�nkách, aby
analyzoval� méd�a, která s� vybral�.
 Měl� by s� dělat poznámky a používat analýzu podle směrn�c
poskytnutých uč�telem. 
Během této akt�v�ty by měl uč�tel být k d�spoz�c�, aby odpověděl na
veškeré otázky a poskytl potřebnou podporu.

Během aktivity



Student� by se měl� sejít ke skup�nové d�skus�. 
Tím, že kladou otázky týkající se pr�nc�pů analýzy a vyzývají studenty,
aby př�spíval� svým� zj�štěním� a názory, dávají podnět k d�skuz�
vedené uč�telem. 
Insp�rujíc studenty k provedení vlastních rozhovorů v budoucnost� s
využ�tím toho, co se nauč�l� př� analýze.

Po aktivitě



Zdroje

TESOL Internat�onal Assoc�at�on: https://www.tesol.org/
LumenCandela (n.d.). Pr�nc�ples of Publ�c Speak�ng. Retr�eved from:
https://courses.lumenlearn�ng.com/publ�cspeak�ngpr�nc�ples/
Nat�onal Counc�l of Teachers of Engl�sh: https://www.ncte.org/
Engl�sh Teach�ng Forum: https://amer�canengl�sh.state.gov/engl�sh-teach�ng-forum
News �n Levels: https://www.news�nlevels.com/
News-O-Mat�c: https://press4k�ds.com/news-o-mat�c-for-schools/
Journal�sm Educat�on Assoc�at�on: https://jea.org/
Carson Kohler (2021). How to conduct a good �nterv�ew: 14 go-to �nterv�ew techn�ques for
journal�sts. MuckRack. Retr�eved from: https://muckrack.com/blog/2021/10/07/how-to-conduct-
a-good-�nterv�ew

https://www.tesol.org/
https://courses.lumenlearning.com/publicspeakingprinciples/
https://www.ncte.org/
https://americanenglish.state.gov/english-teaching-forum
https://www.newsinlevels.com/
https://press4kids.com/news-o-matic-for-schools/
https://jea.org/
https://muckrack.com/blog/2021/10/07/how-to-conduct-a-good-interview


Lekce 3
Mluvení v žurnal�st�ce




